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Styringstrekant

Handleplanen tager afsæt i Sønderborg Kommunes styringstrekant. 
Styringstrekanten sikrer en helhedsorienteret udvikling og sammen-
hæng mellem vision og strategi, kommuneplan, politikker, planer og 
handlinger. Som det fremgår af styringstrekanten, er ’Planer’ afledt af 
byrådets visioner.

Grundfortælling

I Sønderborg er hele Europa inden for din rækkevidde. Det er her, at 
Skandinavien og det kontinentale Europa mødes og bindes sammen. 
Storbyer som Flensborg, Hamborg og Kiel er vores tætte naboer, imens 
den veludbyggede infrastruktur med motorvej og lufthavn sikrer korte 
afstande til andre metropoler som f.eks. Berlin og København.

Vores særlige placering som naturligt knudepunkt i grænselandet har 
givet os en helt speciel evne til at samarbejde på tværs af grænser, 
kulturer og skel, og i dag bor og lever 120 forskellige nationaliteter i 
Sønderborg.

På den ene side rummer Sønderborg alle storbyens karakteristika:  
Nogle af Danmarks største globale industrikoncerner ligger her.  
Universitetets campus er landets mest internationale med studerende  
fra over 50 lande, og snakken på alverdens sprog summer i byens  
mange restauranter og caféer. Det er også i Sønderborg, at du finder 
ligeså mange kulturoplevelser og events, som der er dage i året.

Men Sønderborg er på samme tid også noget ganske andet, for vi er  
en storby midt i naturen. Her er skove, strande, bakker, lunde og søer. Her 
er 250 km krøllet kystlinje. Her er plads til udfoldelse, ro og dybde.

Grundfortællingen
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Et godt liv

Vi møder borgerne i øjenhøjde og hjælper 
med at se muligheder.

Vi sikrer tryghed, omsorg og støtte til 
dem, der har brug for det, så alle kan 
trives og udvikle sig.

Vi støtter kulturen, et rigt og aktivt for-
eningsliv og det frivillige arbejde.

De fem fokusområder

Byrådets Vision og Planstrategi tager ud-
gangspunkt i hele Sønderborg Kommune 
– med områdets unikke position med 
særegne landskaber, landsbyer, byer og 
kulturhistorie. 

Byrådets to fyrtårnsprojekter, Project- 
Zero og Nordborg Resort, er udtryk for, at 
vi tør satse, prioritere, handle og gennem-
føre. De fem fokusområder er udpeget 
af Byrådet og skal skabe sammenhæng 
mellem den overordnede vision for kom-
munens udvikling og de fokusområder 
samt handlinger, der arbejdes med på 
tværs af fagudvalg og politisk ståsted. 

Grøn 
omstilling og jobvækst

Uddannelser TurismeLevende byer, lokalsam-
fund og  

fællesskaber

Et godt 
liv

Byrådets 
Vision og 

Planstrategi
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Denne politik handler om dig - om dine håb, drømme og mål i 
livet. 

Alle fortjener at kunne leve et godt liv, og alle har de ressourcer, 
der skal til for at kunne opnå det. Vi kan dog også alle have brug 
for en hjælpende hånd, når det bliver svært.

Det gælder både, når man har brug for støtte i sin bolig eller i sin 
hverdag. Derfor tænker vi nyt på alle vores områder, for eksem-
pel i vores boligløsninger Botilbud B.S. Ingemanns Vej og Botil-
bud Bosager eller i vores åbne rådgivning, Din Vej.

Denne politik bygger på tanken om, at vi alle - kommune, fri-
villige, virksomheder og enkeltpersoner - bidrager med vores 
forskellige styrker i sociale partnerskaber. Det er gennem disse 
partnerskaber, at vi sammen skaber løsninger, der kan mere.

Derfor var vores udgangspunkt for denne politik, at den skulle 
starte med jer. Vi har gennem dialogmøder og workshops ind-
samlet værdifuldt input til den retning, vi sammen sætter for de 
næste fire år. 

Jeg vil derfor gerne sige stort tak til alle, der har deltaget og 
bidraget til vores fælles arbejde - både nu og fremadrettet.

Jeg er stolt af det arbejde, vi gør på socialområdet, og jeg ser 
frem til de nye og spændende samarbejder, der vil vokse ud af 
denne politik - sammen skaber vi det gode liv.

Politisk forord

Stefan Lydal
Formand for Social-, Senior- og Handicapudvalget  

i Sønderborg Kommune



Sønderborg er et sted, hvor alle skal kunne leve et godt liv. Vi 
har i Sønderborg en udsigt i verdensklasse og store ambitio-
ner om fællesskab, værdighed, mangfoldighed og tilgænge-
lighed. 

Vi ved også, at ikke alle har det lige let. 

Denne politik er for dig, der er over 18 år og har en psykisk 
eller fysisk funktionsnedsættelse eller særlige sociale behov.   

Socialt ansvar og fælles løsninger
Vi arbejder for at skabe et socialt bæredygtigt samfund, hvor 
vi hjælper og tager hånd om hinanden. Vi ved, at når vi hjæl-
per hinanden, løfter vi både den, der hjælper, og den, der har 
brug for hjælp. 

Gennem klare roller og opgaver, der bringer det bedste frem 
i alle parter, tager vi et socialt ansvar på tværs af borgere, 
pårørende, erhvervsliv, civilsamfund og kommune. Sammen 
finder vi nye veje og løsninger, der kan forbedre forholdene 
for et godt liv.

Rummelighed og mangfoldighed
I Sønderborg hylder vi mangfoldigheden og tager del i hinan-
dens liv. Vi fremmer samfundets åbenhed og rummelighed 
ved at værdsætte hinandens forskelligheder. Sammen skaber 
vi en bedre hverdag, og vi inddrager lokale aktører for at 
finde løsninger.  

Det gode liv handler om at være en del af meningsfulde 
fællesskaber, at blive set og hørt, og om at du er ekspert i dit 
eget liv. Det handler også om at opleve, at du kan bidrage til 
samfundet, for eksempel gennem uddannelse, job eller be-
skyttet beskæftigelse. Derfor vil vi sammen skabe et rumme-
ligt og mangfoldigt Sønderborg, hvor dine håb og drømme 
kan blive til virkelighed.

Sammen om det gode liv 

6 · Socialpolitik 2025-2028 



En bred samskabelsesproces
Politikken er udarbejdet gennem en bred samskabelsesproces, 
hvor borgere, pårørende, interesseorganisationer, virksomheder 
og faglige organisationer har bidraget. Vi fortsætter dette samar-
bejde, fordi vi tror på, at alle kan noget, men ingen kan alt. 

Sammen skaber vi mening og sætter retning. Det har vi gjort ved 
at udvælge seks fokusområder for denne politik. Disse fokusom-
råder er centrale for, at vi alle kan trives og udvikle os:

1.	 Værdighed
2.	 Sundhed og trivsel
3.	 Fællesskaber        
4.	 Beskæftigelse
5.	 Fleksibilitet
6.	 Helhedssyn

På de næste sider vil vi præsentere dig for indholdet i fokusom-
råderne. Til hvert fokusområde har vi formuleret en ambition, 
som er med til at sætte retningen for de kommende års arbejde. 

Velkommen til vores Socialpolitik for 2025-2028: Sammen 
skaber vi det gode liv. 

Rigtig god læselyst.
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Værdighed handler om, at vi møder hinanden med nysger-
righed og anerkendelse, og vores relationer bygger på re-
spekt og tillid. Vi tager udgangspunkt i dine håb, drømme og 
ønsker, og sammen finder vi vejen til et liv, der giver mening 
for dig.

Værdighed opstår i mødet mellem mennesker. Når vi byg-
ger bro på tværs af forskelligheder og løfter i flok, skaber vi 
noget, der er stærkere end os selv. Når vi er en aktiv del af 
netværk, der giver mening, oplever vi glæden og værdighe-
den i at være sammen om noget vigtigt.

Dine ressourcer og dit potentiale er drivkraften. Når vi hand-
ler og skaber i fællesskab, vokser mulighederne, og vi baner 
vejen for udvikling. Vi fejrer succeserne, store som små, for 
det er dem, der giver os mod på endnu mere.

Vores ambition:
Vi ønsker, at flere oplever at blive anerkendt for deres unikke 
ressourcer og potentialer.

Fokusområde 1 – Værdighed
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”Vi møder borgeren i det liv,  
de lever”.
Medarbejder i Sønderborg Kommune
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Sundhed handler om, at du trives - både i din krop, dit sind 
og i din omgangskreds. Det er en fælles indsats, hvor vi får 
overskud ved at tage ansvar for hinanden.

Sundhed og trivsel kan være mange ting for den enkelte: at få 
en god nats søvn, at føle sig tryg i sit hjem, at spille fodbold 
i den lokale klub, at få et kram af en god ven eller at opleve 
seksuel sundhed. 

Sociale relationer og forbundethed har stor betydning for 
vores trivsel. Derfor skaber vi sammen gode rammer for, at 
du kan arbejde med dine sundhedsvaner på den måde, som 
du er motiveret for. Det gør vi blandt andet i stærke fælles-
skaber med sociale foreninger og idrætsforeninger, hvor vi 
gør det sunde valg let og tilgængeligt.

Trivsel handler også om, at vi passer godt på hinanden. Vi 
prioriterer tidlig opsporing, forebyggelse og opsøgende ind-
satser, og vi bygger bro sammen med sundhedsvæsenet. På 
den måde kan du få den hjælp og støtte, som du har brug for, 
og sammen skaber vi mere lighed i sundhed.

Vores ambition:
Vi ønsker at mindske social ulighed i sundhed gennem stær-
ke fællesskaber og lettere valg.

Fokusområde 2 – Sundhed og trivsel

”Det sociale samvær er vigtigere end 
motion. Når jeg kommer hjem fra para-
træning, er jeg altid glad”.
Frivillig i Sønderborg
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Fællesskaber opstår, når vi rækker ud til hinanden, og tætte 
relationer og fællesskaber er afgørende for vores trivsel. Dog 
har vi alle forskellige behov for at indgå i fællesskaber. For 
nogen kan det være et kaffemøde med naboen, mens det 
for andre kan være deltagelse i idrætsaktiviteter eller andre 
sociale fællesskaber. Det vigtige er, at vi alle føler, at vi er en 
del af noget - at vi har et sted, hvor vi kan dele oplevelser, 
bidrage og mærke hinanden. 

Mangfoldighed i fællesskabet er vores styrke. Når vi byder 
forskellighed velkommen, åbner vi døren for nye perspekti-
ver og stærkere relationer. Vores netværk - familie, venner, 
holdkammerater, kolleger og dem, vi møder på vores vej - er 
afgørende for vores trivsel, og det er i fællesskabet og relatio-
nerne, at vi modvirker ensomhed.

Når vi er sammen om noget, oplever vi mening i livet. 

Vores ambition: 
Vi ønsker, at flere skal opleve at være en del af åbne og 
mangfoldige fællesskaber.

Fokusområde 3 – Fællesskaber
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Vi har alle noget, vi er gode til. Når vi bidrager til fællesska-
bet, føler vi os værdifulde og oplever en større mening med 
livet. Sammen tager vi et lokalt ansvar.

Der er mange måder at bruge vores ressourcer og potentialer 
på. Beskæftigelse handler ikke kun om at have et arbejde, 
men om at finde det, der passer til dig. Det kan være uddan-
nelse, aktiviteter, samvær eller frivilligt arbejde i en lokal 
forening. I meningsfuld beskæftigelse bliver du en del af 
fællesskabet.

Derfor bygger vi videre på vores gode sociale partnerskaber 
mellem foreninger, virksomheder og kommune. Gennem 
samarbejde om meningsfuld beskæftigelse skaber vi et rum-
meligt og mangfoldigt samfund, hvor vi alle bidrager med 
det, vi kan - og hvor der også er plads til dig.

Vores ambition:
Vi ønsker, at flere bruger deres unikke ressourcer og poten-
tialer til at opleve glæden ved at være en aktiv del af samfun-
det.

Fokusområde 4 – Beskæftigelse

”Det er vigtigt, at der er brug for os alle”.
Logemedlem i Sønderborg
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Fleksibilitet handler om at skabe gode og individuelle løsninger. 
Det kan både være i din bolig, i din beskæftigelse eller i dine 
fællesskaber. Fleksibilitet medvirker til en meningsfuld hverdag, 
hvor du oplever øget selvværd og større mulighed for at bidrage. 
Fleksible løsninger kan gøre hverdagen lettere og give dig flere 
handlemuligheder, uanset hvor i livet du er. 

Boligen er en vigtig ramme for et godt liv, og boligbehovet 
forandrer sig gennem hele livet. Derfor arbejder vi løbende med 
at udvikle fleksible boligløsninger, hvor vi skaber hjem, der får 
tryghed, trivsel og fællesskab til at gå hånd i hånd.

De bedste vilkår for det gode liv opstår, når vi tænker nyt og tør 
bruge innovative løsninger. Når vi bygger bro mellem hinanden 
og skaber noget sammen, styrker vi sammenhængskraften i 
samfundet. Vi tror på hinandens udvikling, spotter hinandens 
ressourcer, og vi taler sammen som ligeværdige samarbejdspart-
nere. 

Fleksibilitet handler også om gennemsigtighed og om, hvordan 
vi arbejder sammen på tværs. Når vi sikrer gode overgange 
mellem livets forskellige faser - for eksempel fra barn til voksen - 
skaber vi et stærkere fundament for et godt liv. 

Vores ambition:
Vi ønsker, at flere oplever en lettere hverdag, hvor vi skaber 
fleksible løsninger gennem innovation og samskabelse.

Fokusområde 5 – Fleksibilitet
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I Sønderborg ser vi det hele menneske. Vi ser de ressourcer 
og erfaringer, som du bringer med dig. Derfor møder vi dig 
med åbenhed og nysgerrighed. Vi ser de fællesskaber og 
netværk, du allerede er en del af, og vi bygger bro til dem, du 
gerne være en del af.  

Vi indgår i partnerskaber og koordinerer på tværs af kommu-
ne, frivillige, erhvervsliv, foreninger og civilsamfund. Vi har 
overblik over vores fælles ressourcer og kompetencer, og vi 
kombinerer dem, så vi i samlet flok skaber handlekraft, også 
når det gælder problemstillinger, der strækker sig over flere 
fagområder. Det er i samarbejdet, at vi udvikler os og bliver 
endnu bedre.

Når vi sammen tager et socialt ansvar, skaber vi et samfund, 
hvor vi alle oplever tryghed og sammenhængskraft, og hvor 
vi kan leve et godt liv. Sådan et liv vil vi gerne skabe sammen 
med dig.

Vores ambition:
Vi ønsker, at flere tager et socialt ansvar, så alle oplever at 
blive mødt som hele mennesker.

Fokusområde 6 – Helhedssyn 

”Når jeg spiller sammen med 
de andre, får jeg lyst til at blive 

bedre og dygtiggøre mig”.
Borger i Sønderborg
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Fra politik til praksis

Denne politik handler om, hvordan vi i fællesskab løfter vores 
sociale ansvar over for hinanden. Det gør vi gennem fortsat 
at samskabe og etablere partnerskaber på tværs af hele vores 
samfund. For at det skal lykkes, griber vi vores arbejde an på en 
ny og mere agil måde.

Det er for eksempel nødvendigt, når vi skal arbejde med udvik-
lingen af tilgængelighed i sundhed. Det kræver en involveret og 
åben samskabelsesproces med mange deltagere. Det handler om 
at få borgerens stemme frem i nuet, som vi ikke på forhånd kan 
lave en konkret handleplan for.

Samtidig ser vi også, at denne arbejdsform netop virker. Den 
største gavn sker, når vi handler, idet muligheden og behovet 
opstår. Et godt eksempel er vores åbne rådgivningstilbud Din 
Vej. Her møder vi dig, som det hele menneske, du er, og med 
det, du bringer ind til mødet. Sammen lægger vi en videre plan 
for vores fælles arbejde med udgangspunkt i din motivation og 
dine ønsker.

For at sikre, at vi i fællesskab bevæger os den rigtige vej, og at 
Sønderborg Kommune fortsat er en attraktiv samarbejdspartner, 
udarbejder vi en status over vores nuværende partnerskaber og 
tiltag. Den vil vi tage udgangspunkt i, når vi i de kommende år 
vil arbejde med Socialpolitikkens seks fokusområder. 

Vi glæder os til at arbejde sammen med dig, når vi sammen 
skaber det gode liv.
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Sønderborg Kommune 
Rådhustorvet 10
6400 Sønderborg

T: 0045 8872 6400
post@sønderborg.dk


